JORDAHL®
Brüstungsanker JBA
Technische Information
2
PohlCon  | JORDAHL
JORDAHL® Brüstungsanker JBA | Chapter name | Category name
Vorwort 4
Synergie-Konzept PohlCon 4

Typ-Ausführung Profilgröße
JBA-SetJ – 4
Bestellbeispiel Zubehörset
9
PohlCon | JORDAHL
JORDAHL® Brüstungsanker JBA | Ausführungen
Profilgrößen und -längen
Zum Lieferprogramm der JORDAHL® Brüstungsanker JBA
ge hören acht Profilgrößen (JBA–1 bis JBA–8). Jede Profilgröße
gibt es in verschiedenen Längen, die den statisch geforderten
Einbausituationen und den vorhandenen Rahmenbedingungen
individuell angepasst sind. Hierfür steht die kostenlose
Bemessungssoftware Jordahl Expert Brüstungsanker JBA zur
Verfügung. Für eine erste Vordimensionierung gibt es Stan-
dardlängen, die in Abhängig keit des Abstandes e (0-200 mm)
ausgewählt werden können (andere Längen auf Anfrage).
Profilgrößen JBA-1 JBA-2 JBA-3 JBA-4 JBA-5 JBA-6 JBA-7 JBA-8
h mm 44,0 48,0 54,0 66,0 70,0 83,0 84,0 85,0
b mm 74,0 84,0 94,0 122,0 122,0 144,0 148,0 144,0
b1 mm 40,0 45,0 51,0 65,0 66,0 77,0 80,0 80,0
t mm 3,0 3,0 4,0 4,0 5,0 5,0 6,0 8,0
Iz  mm4 178.101 257.679 477.422 1.032.198 1.310.667 2.184.304 2.708.518 3.327.721
Iy  mm4 118.337 161.810 294.567 591.391 814.274 1.405.749 1.589.013 1.991.750
Profillängen1) JBA-1 JBA-2 JBA-3 JBA-4 JBA-5 JBA-6 JBA-7 JBA-8
0 - 45 mm 400 450 500 550 550 600 650 700
50 - 100 mm 450 500 550 600 600 650 700 750
105 - 140 mm 500 550 600 650 650 700 750 800
145 - 200 mm 600 650 700 750 750 800 850 900
1) Standardlängen in mm bei Abstand e (siehe Seite 11, Schnitt A-A)
y y
z
z
b
b1
h
t
Einbau- und Montagehinweise
Anforderung und Einbau in Deckenplatten
Jede Brüstungsplatte wird mit zwei JORDAHL® Brüstungs-
ankern JBA auf der Deckenplatte verankert. Die Deckenplatten
müssen mindestens aus Beton der Betonfestigkeitsklasse
C20/25 gefertigt sein. Die Decken platten können mit
Vertiefungen geplant werden, um einen versenkten Einbau
zu ermöglichen (siehe Seite 11, Schnitt B-B). Hierbei ist dann
die reduzierte Verankerungstiefe/Bauteildicke bei der
Bemessung des Befestigungsmittel (Dübel oder Jordahl
Ankerschiene JTA) zu berücksichtigen.
Vertiefungsmaße in Deckenplatte
Für die zwängungsfreie Lagerung ist bei einem Vergießen
oder Einbetonieren die seitliche Beweglichkeit der Brüstungs-
anker durch eine Trennung sicherzustellen. Hierzu sollten
leicht kom pressible Materialien wie Styropor® oder Armaflex®
gewählt werden.
JBA-1 JBA-2 JBA-3 JBA-4 JBA-5 JBA-6 JBA-7 JBA-8
B mm 200 200 200 225 225 250 250 250
H mm 80 80 90 110 110 120 120 120
10
PohlCon | JORDAHL

Typ-Ausführung Profilgröße Länge Abstand
JBA-NJ – 4 – 600 – 75
Bestellbeispiel Brüstungsanker JBA
11
PohlCon | JORDAHL
JORDAHL® Brüstungsanker JBA | Einbau- und Montagehinweise
JORDAHL® X-Scheibe JXS
Oberseite
JORDAHL® X-Scheibe JXS
Unterseite
Brüstungsplatte
aus Stahlbeton
Drucklager
(vorderes Gleitlager A)
JORDAHL® X-Scheibe JXS
Zuglager (hinteres Festlager B)
JORDAHL® Ankerschiene JTA mit Schraube
Deckenplatte aus Stahlbeton
Bewehrungsstäbe
Hutprofil
JORDAHL®
Brüstungsanker JBA
Alle Zubehörteile für die Montage können auch einzeln
bestellt werden. Für die Unterfütterung können zudem
noch weitere JORDAHL® Vierkantschlitzscheiben JVS für
Montagezubehör
das Zuglager und JORDAHL® Vierkantlochscheiben JVL für
das Druc k lager bezogen werden, um damit den JORDAHL®
Brüstungsanker JBA insgesamt anzuheben.
Werkstoffe
• Lean Duplex Edelstahl der
Festigkeitsklasse S460
• Betonstahl B500B
12
PohlCon | JORDAHL
JORDAHL® Brüstungsanker JBA | Zubehör für Toleranzausgleich
Materialstärke JBA-1 JBA-2, JBA-3, JBA-4 JBA-5, JBA-6, JBA-7, JBA-8
Vierkantschlitz-
scheibe
3 mm JVS-40/3-13 JVS-65/3-17 JVS-80/3-21
4 mm JVS-40/4-13 JVS-65/4-17 JVS-80/4-21
6 mm JVS-40/6-13 JVS-65/6-17 JVS-80/6-21
8 mm JVS-40/8-13 JVS-65/8-17 JVS-80/8-21
Vierkantlochscheibe
3 mm JVL-40/3-8 JVL-65/3-8 JVL-80/3-8
4 mm JVL-40/4-8 JVL-65/4-8 JVL-80/4-8
6 mm JVL-40/6-8 JVL-65/6-8 JVL-80/6-8
8 mm JVL-40/8-8 JVL-65/8-8 JVL-80/8-8
JBA-1 JBA-2, JBA-3, JBA-4 JBA-5, JBA-6, JBA-7, JBA-8
Ankerschiene, horizontaler
Toleranzausgleich1) (100 mm)
W 40/22-150
K 40/25-150
W 50/30-150
K 50/30-150
W 53/34-200
K 53/34-200
Langlochlänge, horizontaler
Toleranzausgleich (80mm)
122 mm 131 mm 146 mm
Schraubendurchmesser M12 M16 M20
1) Bei der Ankerschiene 53/34-200 beträgt der horizontale Toleranzausgleich 130 mm
Bestellbeispiele Einzelteile
X-Scheibe Vierkantschlitzscheibe Vierkantlochscheibe Gewindestift
JXS-D21 JVS-80/8-21 JVL-80/8-8 JGW M27x70
Am schnellsten können die JORDAHL® Brüstungsanker JBA am
Zuglager (hinteres Festlager B) an JORDAHL® Ankerschienen
JTA mit Schrauben befestigt werden, die einfach mit unserem
Bemessungsprogramm JORDAHL® EXPERT Ankerschienen JTA
bemessen werden können. Die Schraubenlänge richtet sich
dabei nach dem erforderlichen vertikalen Toleranzausgleich,
der erforderliche Schraubendurchmesser wird in folgender
Befestigung mit JORDAHL® Ankerschienen JTA
Tabelle angegeben. Die in der Tabelle vorgeschlagenen Anker-
schienen sind üblicherweise ausreichend und können für
Ausschreibungsunterlagen angenommen werden. Im Auf-
tragsfall ist ein projektbezogener Nachweis erforderlich.
Zusammen mit den JORDAHL® X-Scheiben JXS wird somit ein
horizontaler Toleranzausgleich ermöglicht.
Beispiel: JORDAHL®
X-Scheibe JXS-D21
Beispiel: JORDAHL®
Vierkantschlitzscheibe JVS-80/8-21
Beispiel: JORDAHL®
Vierkantlochscheibe JVL-80/8-8
Beispiel: JORDAHL®
Gewindestift JGW M27×70
80 80
8 21
80 80
8 8
70
27
21
13
PohlCon | JORDAHL
JORDAHL® Brüstungsanker JBA | Zubehör für Toleranzausgleich
Der rechnerische Nachweis des Systems erfolgt nach dem
aktuellen Eurocode und ist sehr aufwändig. Aufgrund der
vielen unterschiedlichen einwirkenden Kräfte (Eigengewicht
der Fassadenplatte, Windlast, Holmlast, zusätzliche Lasten
wie Geländer, usw.) sowie der geometrischen Parameter
(Anordnung der Anker, Schalenabstand, Fertigteilgeometrie,
Bemessung des Systems
0,5 lbr
w
W
0,5 l0l
fT FT T∆
By
Bx
BzAz
G c1
Hi = qhi × lbr / 2
ayi
a zi
–
+–+
Vi = qvi × lbr / 2
W h b
r
w